Página 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2011

(DO SR. SARAIVA FELIPE E OUTROS)

Requer a realização de ciclo de debates denominado
“Semana da Seguridade Social”, no âmbito da
Comissão de Seguridade Social da Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

ciclo de debates denominado “Semana da Seguridade Social”, no âmbito da Comissão de

Seguridade Social da Câmara dos Deputados, destinada a dar continuidade aos debates

realizados na Conferência Interamericana de Seguridade Social, realizada na cidade do

México, de 11 a 13 de julho de 2010.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, discussões relativas à sustentabilidade dos sistemas de

seguridade social dão a tônica nos debates nos principais fóruns mundiais, como o G7 e o

G20. Em todos os países, discutem-se formas de compatibilizar justiça social e

financiamento da previdência.

Página 2 de 2

O assunto tem tal importância que se credita ao descompasso dos

respectivos sistemas de seguridade social boa parte da responsabilidade das crises fiscais

vividas por países como a Grécia, Portugal, Espanha, Irlanda, dentre outros.

Assim, com a finalidade de fortalecer o sistema de seguridade social

brasileiro, pretende-se debater a questão com parlamentares e especialistas nacionais e

estrangeiros, a partir da discussão estabelecida na Conferência Interamericana de

Seguridade Social, realizada na cidade do México, de 11 a 13 de julho de 2010.

No evento, sugeriram-se diversas ações que, uma vez implementadas,

poderiam contribuir para a constituição de uma Estratégia Regional para a Cidadania com

Cultura em Seguridade Social, que julgamos de grande importância para fins de integração

regional.

Assim, convicto de que esta iniciativa irá contribuir para o

aprimoramento da discussão relativa à sustentabilidade da Previdência Social do Brasil,

conclamo os nobres Pares a aprovarem a matéria.

Sala das Sessões,        de                               de 2011.

Deputado Federal SARAIVA FELIPE

PMDB/MG

Deputado Federal AMAURI TEIXEIRA

PT/BA